tis hoc morbo affectis impleto, oculi sani dispositi inficiantur. Inprimis autem dispositi sunt oculi statu congestivo vel subinflammatorio jam laborantes. Quod maximi momenti in prophylaxi generali; nam haec praeccipue nunc illas potentias nocentes oppugnare debet, quibus status irritatus oculorum provocatur. Ad quas apud milites inprimis pertinent: vestitus militaris arctus, quo collum et thorax constringuntur; tegumentum capitis ponderosum, pedibus ex more male defensis; nimiae contentiones multis supervacancisque decursionibus, in solo humido frigidoque, post aestum dici non raro cubile nocturnum praebente. Quo modo facillime vehementes refrigerationes oriuntur, atque his, corpore aestuante, arcta coacervatione militum in angustis humidisque domiciliis privis, aliis momentis causalibus adjectis, morbus facillime gignitur. Quo minus homo adsuevit huic vitae generi, noxiisque ejus effectibus, eo facilius morbus accedit, itaque necessarium est, tirones ab arato accessitos, atque tunc subito constrictos, nimia vi condocfactos, simulque non raro maletractatos, celerrime in eum incidere.

Quod igitur praeccipue ad prophylaxim generalem blennorrhoeae aegyptiacae attinet, domiciliorum privorum et vestitus militum ratio habenda est. Refrigerationes nocturnae post excalfactio- nem et contentiones diurnas prout fieri potest

evitandae sunt, et conditionis domiciliarum privorum in primis ratio est habenda. Eisenmannus omnino improbat illa domicilia priva militum uti Neumannus nosocomia bellica. Saltem ex sententia Eisenmanni necesse est, magnos oecos horum domiciliarum in singula cubicula minora dividiri. Obtinet enim, convictu tot hominum in uno cubiculo aëris conditionem, vel exstructis spiraculis, tamca max corrumpi, nec ita facile iterum depurgari posse, quam in singulis minoribus cubiculis. In his aëri, quum minor sit habitantium numerus, non ita cito noxiam qualitatem accipit, nec sic operose comutandus est. —

Propagatio contagiosa, morbo jam exerto, delectio contagii retardatur. Omnia remedia contagis in genere iaimica, etiam illud blennorrhœarum extinguant, nec usus eorum negligendus est. Intellegitur certe, etiam apud hunc morbum oecos aegrotorum non nimis implendos esse. Utensilia vestesque convalescentium ante dimissionem huc itidem remediis idoucis accurate purificanda sunt, ne contagium iis transferatur.

Quod ad prophylaxim individualem contra blennorrhœam aegyptiacam attinet, medicos in visitandis oecis nosocomialibus tempore saevientium epidemiarum perspicillo supra descripto adeoque vestitu illo uti, et statim post visitationem oculos aqua frigida vel potius aqua chlorata diluta seu aceto

lavari, necesse est. Praeterea ut prophylactica, durantibus epidemiis, commendata sunt: varia collyria cum mercurio, sublimato corros. (gr. 1. ad unc. 10, aquae), aqua lauro cerasi, acido borussico et acido sulphurico (grt. 1. ad unc. 1 aquae). In Aegypto oleum empyreumaticum ex olibano adeptum sub nomine Cochel ut prophylacticum quotidie parvodosi in oculos infertur; Gibraltariae lotiones oculorum cum aqua marina profusse dicuntur. Quae omnia remedia autem magis nocere quam prodessere possunt, vim irritantem in conjunctivam exserentia, itaque congestiones ad eam provocantia proclivitatemque oculorum ad morbum ipsum augentia. Majori usui fortasse sunt lavationes oculorum aqua pura frigidissima, vel aqua frigida cum pauxillo acetii succo et citri mixta, vel, auctore Consbrucho, inunctiones oculorum oleo olivarum recente institutae. Ubi prima adsunt symptomata hydorrhoeae incipientis, saepius adhuc intensiva adhibitione fomentorum glacialium super oculos morbum in origine supprimere succedit. Jüngken huic tractationi adjungit magnam adhuc venaesctionem. Alli e contrario tenuem solutionem sublimati cum opio, sub forma fomentorum tepidorum adhibendam censem.

Quod ad blennorrhœam gonorrhœicam attinet, prophylaxis hujus consistit in convenienti obseruatione et tractatione gonorrhœac. Cum fortasse

vero aliquid pituitae gonorrhœiae in oculum per venerit, statim hic oculus aqua frigida vel potius aqua chlorata seu acetata eluendus est.

Quod ad blennorrhœam econatorum attinet, praecipue refrigeratio infantum primis post partum diebus valde evitanda est, ubi Jüngken auctore illa præceteris morbum provocare dicitur. Simul lucem nimis claram ab oculis parvorum averti, maximamque munditiam, evitacionem nimiae impletionis domum infantibus expositis institutarum observari necesse est. Infantes blennorrhœa jam affecti, severe ab aliis separandi sunt. Initio primi morbi studii etiam frigus prodest; alii vero fomentationes tepidas cum solutione sublimati (gr. 1 ad unc. 12 aquae) et paululo opii laudant.

b) *Blennorrhœa urethrae vaginaeque.* Ante coitum suspiciosum inunctio glandis cum oleo et iustillatio hujus in urethram commendandæ. Si jam locum habuerit, persuadere est, quod ad viros attinet, statim urinare et solutionem calcariae chloratae vel natri chlorici in urethram iustillare, orificio ejus digitis aperto. Melius sanc est statim post coitum suspiciosum, praecedente minutione, injectiones cum tenuibus solutionibus calcariae chloratae vel aq. chlor. in urethram facere. Eadem remedia a mulieribus adhiberi possunt, vagina bene eluta. Si vero prima gonorrhœa nota symptomata jam accedunt, ubi

dolor mingentibus adhuc deest, et tantum pruritus seu titillatio ruborque auctus circum urethrae orificium animadvertuntur, sequentia remedia apud viros nonnunquam eruptionem gonorrhoeac avertere possunt: frequentes lotiones penis in aqua frigidissima pura vel mixtione ex aquae frigidae et aq. chlorat. aa partibus; instillationes in urethram cum tenui solutione Merc. sublimati corrosivi, kali caustici, vel aqua chlorata; Girtanner etiam injectiones commendavit cum aeragine et lapide infernali, quae vero jam irritationis per apicem siphonis causa improbandae sunt; Mostus saepe bonum vidit successum usu sequentis formulae: R. calcar. chlor. dr. $\frac{1}{2}$ aq. rosar. unc. 4. solve, colla et adde: Tinet. Opii Richteri dr. 2. MS. omni bi vel trihorio, peni in altum tento, instillare guttulas nonnullas, atque has instillationes per duos dies prosequi. Quod ad prophylaxin impro priam gonorrhoeac mulierum attinet, Ricordo auctore, hucusque remedia non inventa sunt, quibus tuto et sine danno illa reprimi possit.

6) *Morbi topici contagiosi.*

a) *Scabies, tinea aliqua exanthemata chronicia contagiosa.* Vehiculum contagii se biei humor pustularum est. Quod contagium tantum fixum est, nec nisi longiore contactu cum aegroto ipso vel rebus saepe ab eo usitatis propagatur. Qui contactus igitur exitandus: si vero nescisse fuerat

aegrum qualibet ex causa tangere, manus sine ulla mora liquore ammonii caustici lavanda sunt. Qui liquor, Neumanno auctore, hauc etiam vim possidet, ut scabiem post primum ejus ortum, ubi tantum minimam corporis partem occupare solet, cito tu quoque extinguat.

Vehiculum contagii tineae item pustularum humor est. Hoc etiam exanthema nec nisi directo vel indirecto contactu transfertur. Prophylaxis praecipue in evitacione hujus contactus constat. Si vero quoque modo consecutus sit, caput statim in aqua sapone infecta, vel liquore ammonii caustici lavandum est. Tinea contagione jam orta, sed tantum locum parvum occupante, statim post eruptionem, capillis tonsis, aut emplastro vesicatorio supra posito, aut usu liquoris ammonii caustici vel lapidis infernalis delenda est.

Quaecunque de scabiei tineaeque prophylaxis diximus, ea de aliis quoque exanthematibus chronicis contagiosis probantur.

b) *Carciuoma.* Etiam de hujus contagiositate varie est certatum. Videtur autem, quod quidem ad carcinoma uteri attinet, veritas ad defensores contagionis se convertere. Vehiculum contagii ichor ulcerum est. Prophylaxis interdicit usum spongiarum marinorum ab aegrotis adhibitarum, ut aliarum saepius cum iis in contactu coniunctiore

terum. Contactu quoque modo consequente, lavationes desinientes jam notae in usum vocandas sunt.

c) *Plica polonica.* Omnibus regiones hoc morbo endemicis affectas habitantibus mundities, tractatio subfrigida capitis et evitatio calidorum tegumentorum ejus commendanda; omnia etiam alia momenta congestiones caput versus provocantia, fugienda sunt. In primis autem convictum arctum cum aegrotatis vel usum tegumentorum capitum et lectulorum eorum interdici necesse est. Contactu directo vel indirecto fortasse orto, statim lavationes desinientes adhibendae sunt. Haec etiam de arthritide probantur. Præcipue consortium conjunctivum, usus vestium et lectulorum aegrotorum hoc morbo affectorum evitandi.

d) Quod denique ad *phthisis tuberculosa* attingit, de prophylaxi hujus hic tantum commemorari potest, omnem convictum conjunctivum, concubatum in eodem lecto, usum vasorum et vestimento rum hominum phthisis tertio vel adeo quarto stadio laborantium prorsus interdici oportet. Liberis parentum hoc malo mortuorum, vel si prima morbi symptomata jam adsunt, ut decursus ejus interrumpatur et adeo perfecta accedat sanatio, unicum restat remedium illud, ut in regiones tropicas terrae se conferant.

Addenda et Corrigenda.

Pag. 14 vers.	7	loco <i>iu</i>	lege <i>in</i> .
- 16 -	11	<i>protest</i>	<i>potest</i> .
- 32 -	7	<i>evitabilis</i>	<i>inevitabilis</i> .

Ad pag. 49: etiam vapores fabarum coffeea recens (ostarum magnam vim desinificantem) habere et imprimis typhi contagium defere dicuntur.

Pag. 69 vers. 9 loco *douce lege donec*.

Ad pag. 96, ubi de praeservativis contra Choleram adhibendis tractatur, addendum:

Omnium praeservativorum successum optimum habuisse dicitur: chininum et a Brauno, medico Indico, commendatae pilulae; R. Extr. gentianas, Extr. trifol. fibr. Gum. galb. ad dr. 2. Vitriol. alb. gr. 24. Extr. aloës ap. Rad. lpec. ad gr. 18. Mastich. dr. I. Formentur pil. No. 240 S. hora post prandium et vesperi 3—4 cum cyatho infusionis calidae ex hib. millefol. et trifol. fibr. sumendae. Simil. Brauno auctore, necesse est amuletum ex sacculo sericeo cum piper. nigr. camphora, moscho, olibano et flor. lavand. impletio in scrobicula cordis portare. Quae species quotidie mane aceto arom. irrigandae sunt. Graefi Chinia. sulph. sub hac formula adhibuit: R. Chin. sulph. dr. I. Ol. cajeput. ser. I. Extr. liquer. ser. 2. Ml. pil. No. 60 S. bis quotidie 2—4 sumendae. Simil. Graefi emplastrum cum chinino vel pulv. chiaue fusc. in regione gastrica portari jussit. Eisenmannus commendat universum corpus quotidie cum mixtura ex spiritu et liq. ammon. caust. lavare.